
 
Resoluções de Encontros e Congressos & Programas de Governo 
Partido dos Trabalhadores (www.pt.org.br) / Fundação Perseu Abramo (www.fpabramo.org.br) 
 

6º DIRETÓRIO NACIONAL (DN) 
 
Eleito no 8º Encontro Nacional, realizado no Centro de Convenções de 
Brasília/DF, entre os dias 11 e 13 de junho de 93 
 
84 membros 
Líder da Bancada no Senado Federal: 
Eduardo Suplicy  

SP 

Líder da Bancada na Câmara dos Deputados *  
Presidente: Luiz Inácio Lula da Silva SP 
Aloízio Mercadante SP 
Andréa Butto Zarzar PE 
Antonio Carlos Pereira MG
Arlete Sampaio DF 
Artur Scavone SP 
Augusto de Franco SP 
Beatriz Gomes PE 
Benedita da Silva RJ 
Beto Bastos RJ 
Bruno Maranhão PE 
César Benjamin RJ 
Clara Ant SP 
David Capistrano Filho SP 
Deuzelice Pereira Souza  
Djalma Bom SP 
Dora Gomes MG
Eduardo Jorge SP 
Emanuel Appel PR 
Flávio Koutzii RS 
Francisco Rocha da Silva SP 
Gabriel Santos Rocha MG
Geraldo Garcia MS
Gilberto Carvalho SP 
Gilberto Neves MG
Gilney Amorim MS
Gilson Lyrio MG
Hamilton Pereira GO
Ideli Salvati SC 
Iná Meirelles RJ 
Inocêncio Gasparim PA 
Iria Charão RS 
Iriny Lopes ES 
Ivan Valente SP 
Ivar Pavan RS 
João Machado SP 
Joaquim Soriano SP 
Jorge Almeida BA 
José Américo Dias SP 
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José Dirceu SP 
José Genoíno SP 
José Ilário Marques CE 
José Luiz Fevereiro RJ 
José Maria de Abreu Dutra BA 
José Nobre Guimarães CE 
José Wigineski PR 
Lauro Marcondes SP 
Luci Choinaki SC 
Lúcia Carvalho DF   
Luiz Eduardo Greenhalgh SP 
Luiz Soares Dulci MG
Lygia Puppato PR 
Marco Aurélio Garcia SP 
Maria Aparecida Miranda MG
Mariano de Oliveira RJ 
Marina Silva de Souza AC 
Markus Sokol SP 
Milton Temer RJ 
Moisés Augusto Gonçalves MG
Múcio Magalhães PE 
Neide Aparecida SP 
Neusa Santos RS 
Olívio Dutra RS 
Ozéas Duarte SP 
Pedro Celso DF 
Perseu Abramo SP 
Raul Pont RS 
Renato Carvalho MG
Renato Simões SP 
Ronald Rocha MG
Rubens Otoni GO
Rui Falcão SP 
Sandra Starling MG
Selma Neves AC 
Serys M. Slhessarenko MT 
Sônia Hipólito SP 
Tarso Genro RS 
Tatau Godinho SP 
Telma de Souza SP 
Valdísio Fernandes BA 
Vera Gomes PE 
Vilson Santin SC 
 
2 REPRESENTANTES SETORIAIS, ELEITOS DIRETAMENTE: 
 
Agrário João Batista Barbosa PA 
Juventude Maurício Benito Durá SP 
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COMISSÃO EXECUTIVA NACIONAL 
 
 
Eleita na reunião do Diretório Nacional de 13 de junho de 1993. 
Presidente Luiz Inácio Lula da Silva SP 
Líder da Bancada no Senado Federal Eduardo Suplicy SP 
Líder da Bancada na Câmara de 
Deputados * 

  

1º vice-presidente Rui Falcão SP 
2º vice-presidente Aloízio Mercadante SP 
3º vice-presidente Luiz Eduardo Greenhalgh SP 
Secretário Geral Gilberto Carvalho SP 
Secretária de Organização Tatau Godinho SP 
Secretário adjunto de Organização José Luiz Fevereiro RJ 
Secretário de Finanças Lauro Marcondes SP 
Secretário de Meio Ambiente Augusto de Franco GO 
Secretária de Assuntos Institucionais Telma de Souza SP 
Secretário Agrário Hamilton Pereira GO 
Secretária adjunta Agrária Luci Choinaki SC 
Secretário de Formação Política João Machado SP 
Secretário de Relações 
Internacionais 

Marco Aurélio Garcia SP 

 Clara Ant SP 
Secretário adjunto de Relações 
Internacionais 

Jorge Almeida BA 

Secretária Sindical Vera Gomes PE 
 Lúcia Carvalho DF 
 Arlete Sampaio DF 
 
 
SECRETÁRIOS(AS) NACIONAIS, COM ASSENTO NA COMISSÃO EXECUTIVA NACIONAL, COM 
DIREITO A VOZ:  
 
Secretário de Comunicação Markus Sokol SP 
Secretária de Movimentos Populares Sônia Hipólito  SP 
Coordenador de Juventude Maurício Benito Durá SP 
Coordenador do setorial agrário João Batista Barbosa PA 
 
 
* Líder da Bancada na Câmara de Deputados 
                1993 – Vladimir Palmeira 
                1994 – José Fortunatti 
                1995 – Jacques Wagner       


